Contendente scilicet debitore, se debitum exsolvisse, et affirmante, probari id posse ex rationibus actoris.

Quaere lib. 7. tit. 18. cap. 14. et lib. 21. tit. 1. cap. 30. et 41. Actor a reo exigere non potest, ut instrumenta sua edat, ut ex his intentionem suam probet: reus vero potest.

XXXVII. Licet publicorum nomine¹⁾ conveniatur quis, rationes publicae exhibeantur.

1) licet publicorum nomine] Thalelai. Lib. 7. Basilicorum, tit. 18. cap. 19. seu const. 6. tit. 1. lib. 2. Codicis. Cum superior constitutio de privatis creditoribus loqui videretur, et rationes edi, quando id rei desiderent, statuisset, saepe accidebat, ut civitatis vel fiscate debitum ab aliquo peteretur, isque rationes civitatis aut fiscales exhiberi sibi desideraret. Et reus quidem, qui hoc postulabat, utebatur auctoritate praecedentis constitutionis. Contradicabant autem ii, qui fiscales aut civitatis rationes tractabant, dicentes, praecedenti constitutioni locum duntaxat esse in privatis rationibus. Recte igitur atque ordine praesens constitutione sancit, iustum quoque esse desiderare eius, a quo pecunia publico nomine petitur, ut rationibus publicis exhibitis constet, quantum nomine ipsius rei solutum sit. Ex duabus igitur istis constitutionibus hoc colligitur, sive privatus, sive civitas, sive fiscus aliquem conveniat, posse reum iure desiderare, ut tam privati creditoris, quam civitatis, et fisci rationes exhibeantur, ut ex his constet, quantum solutum sit. Quaere constitutionem eiusdem libri et tituli 8. caput autem 21. lib. 7. Basili-

corum.

Eiusdem. Nota ius valde speciale, cum de solutione debiti quaestio oritur, reum iure posse desiderare, ut proferant rationes creditoris, quibus solutio probetur. Cur autem hoc notavi? Disce. Didicimus ex his, quae dicta sunt tit. 3. lib. 22. Dig. seu lib. 22. tit. 1. cap. 63. et const. 1. tit. 19. lib. 4. Codicis, seu lib. 22. tit. 1. cap. 35. et discernimus Deo iuvante, eum, qui se debitum solvisse contendit, solutionis probationem praestare. Novum igitur est, ut in quibus casibus reus probatione oneratur, possit idem desiderare, ut actoris rationes proferantur. Nota et verba illa, *suo nomine*. Significant enim, sive quis dicat, se debitum exsolvisse, sive alium pro se solutionem fecisse, recte eum desiderare, ut actoris rationes proferantur. Quaere lib. 56. tit. 2.

ⁿ⁾ Adde τῆς. ^{ην}) L. 6. C. II. 1. legitur totidem verbis apud Attal. tit. XIX. §. 6. Extat et Basil. lib. VII. tit. 18. cap. 19. ubi plura leguntur; cf. Sch. l. ad Basil. XXIII. 1. cap. 37. statutum subiectum. ^{ο)} Attal. προφερέσθωσαν. ^{ηη}) Fabr. ηη.